UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ LAO ĐỘNG -TB&XH

Số:          /LĐTBXH-TE&BĐG
V/v tập trung thực hiện các văn
bản chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND

và Uỷ ban nhân dân tỉnh về phòng
chống tai nạn thương tích, phòng
chống đuối nước trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày          tháng 6 năm 2024

              Kính gửi:
- Các sở, ngành thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ

và Bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Tính đến hết ngày 17/6/2024 toàn tỉnh đã xảy ra 21 vụ tai nạn thương tích,
tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2023, trong đó xảy ra 11 vụ tai nạn đuối nước làm
tử vong 13 trẻ em tại 08/13 địa phương (thành phố Hạ Long, Móng Cái, Uông Bí,
Thị xã Quảng Yên, Đông Triều, các huyện Ba Chẽ, Tiên Yên và Hải Hà), tăng 02
vụ và bằng số trẻ tử vong do đuối nước cùng kỳ năm 2023. Theo thống kê từ các
địa phương, trong những năm gần đây trên địa bàn tỉnh trung bình mỗi năm có từ
23-26 trẻ em tử vong do đuối nước, tai nạn đuối nước luôn là nguyên nhân hàng
đầu gây tử vong ở trẻ em và trẻ vị thành niên, chiếm hơn 60% các trường hợp tử
vong do tai nạn thương tích.

Để tập trung các giải pháp giảm nhằm thực hiện hiệu quả công tác phòng
chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trên địa bàn tỉnh, giảm tình trạng
tử vong trẻ em do tai nạn thương tích và đuối nước, nhất là trong dịp hè, Sở Lao
động - Thương binh và Xã hội đề nghị các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Uỷ ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung chỉ
đạo và thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong văn bản chỉ đạo của
Tỉnh uỷ, Uỷ ban nhân dân tỉnh về phòng chống tai nạn thương tích (tại phụ lục 01
gửi kèm), đồng thời có kế hoạch, giải pháp cụ thể, trong đó ưu tiên bố trí nguồn lực
để thực hiện đầy đủ và hiệu quả công tác này.

2. Tổ chức triển khai quán triệt nghiêm túc, đầy đủ tinh thần chỉ đạo của Tỉnh
uỷ và Uỷ ban nhân dân tỉnh tại các văn bản: Thông báo số 1257-TB/TU ngày
10/6/2024 Thông báo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ về tình hình 01 năm
thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước; quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi,
học sinh trong dịp hè trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; văn bản số 1288/UBND-VHXH

ngày 21/5/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường biện pháp đảm bảo
an toàn cho thanh thiếu nhi, học sinh; Thông báo số 93/TB-VHXH ngày 29/5/2024
Thông báo kết luận của Phó chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thị Hạnh tại cuộc họp
nghe báo cáo kết quả 1 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 29/5/2023 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy; văn bản số 1382/UBND-VHXH ngày 31/5/2024 của Uỷ
ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước; Kế
hoạch số 92/KH-UBND ngày 10/6/2024 về Tổ chức hoạt động hè dành cho thiếu
nhi năm 2024; văn bản số 1554/UBND-VHXH ngày 14/6/2024 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng
chống tai nạn thương tích, đuối nước; quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi trong dịp
hè; Thông báo số 28/TB-HĐND ngày 10/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kết
luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tại phiên giai trình ngày 28/5/2024 về thu
tiên sử dụng đất; công tác phòng chống ma tuý, tai nạn giao thông, tai nạn thương
tích, đuối nước đối với thanh thiếu nhi, học sinh.

3. Tập trung các giải pháp phòng chống đuối nước trong dịp hè, tăng số lớp
dạy bơi, tăng nhanh số trẻ em được học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi
trường nước, phấn đấu hết hè năm 2024 tỷ lệ học sinh biết bơi đạt 60%.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh
uỷ và Uỷ ban nhân dân tỉnh, kiểm tra chuyên đề công tác phòng, chống tai nạn
thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em tại địa phương theo quy định.

Đề nghị các sở, ngành và Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan
tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, TE&BĐG.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Trực

hi chú: Sách kiến thức cơ bản về

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T16:07:21+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Hà Văn Khánh<havankhanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T18:39:10+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Vũ Quang Trực<vuquangtruc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T08:17:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sldtbvxh.hcc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T08:17:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sldtbvxh.hcc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T08:17:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sldtbvxh.hcc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!